PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2024 

Autoriza a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de US$ 42.000.000,00 (quarenta e 
dois milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, entre o Governo do Estado da 
Bahia e o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
do Programa Bahia Mais Digital – Transformação 
Digital do Governo do Estado da Bahia.

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. É autorizada a contratação de operação de crédito externo, 
com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 
42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, entre o Governo do Estado da Bahia e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID. 

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito 
externo referida no caput destinam-se ao financiamento do Programa Bahia

[...]

II - Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID; 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação US$ 42.000.000,00 (quarenta e dois 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 10.500.000,00 (dez milhões e 
quinhentos mil de dólares dos Estados Unidos da América); 

VI - Juros: SOFR acrescida de funding margin e spread 
divulgados periodicamente pelo Banco; 

VII – Destinação: Programa Bahia Mais Digital – Transformação 
Digital do Governo do Estado da Bahia; 

VIII – Liberações previstas: US$ 490.000,00 (quatrocentos 
e noventa mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, 
US$ 14.902.500,05 em 2025 (quatorze milhões, novecentos e dois mil , 
quinhentos de dólares dos Estados Unidos da América e cinco 
centavos), US$ 12.152.500,05 em 2026 (doze milhões, cento e cinquenta e 
dois mil, quinhentos  dólares dos Estados Unidos da América e cinco 
centavos), US$ 7.977.500,05 (sete milhões, novecentos e setenta e sete mil, 
quinhentos dólares dos Estados Unidos da América e cinco centavos) em 
2027 e US$ 6.477.499,85 (seis milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, 
quatrocentos e noventa e nove dólares dos Estados Unidos da América e 
oitenta e cinco centavos) em 2028; 

IX – Aportes estimados de contrapartida: US$ 399.166,68 
(trezentos e noventa e nove mil, cento e sessenta e seis dólares dos Estados 
Unidos da América e sessenta e oito centavos)  em 2024, US$ 3.187.708,33 
(três milhões, cento e oitenta e sete mil, setecentos e oito dólares dos Estados 
Unidos da América e trinta e três centavos) em 2025, US$ 3.967.708,33 (três 
milhões, novecentos e sessenta e sete mil, setecentos e oito dólares dos 
Estados Unidos da América e trinta e três centavos) em 2026, US$ 
1.447.708,33 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos e oito 
dólares dos Estados Unidos da América e trinta e três centavos) em 2027 e US
$ 1.497.708,33 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete mil, setecentos e 
oito dólares dos Estados Unidos da América e trinta e três centavos) em 2028;  

ax2024-13618 

X - Atualização monetária: Variação cambial; 

XI - Prazo total:  até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 

XII - Prazo de carência:  até 72 (setenta e dois) meses, contados 
a partir da data de entrada em vigor do contrato; 

XIII - Prazo de amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) 
meses; 

XIV - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
Semestral; 

XV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XVI - Lei autorizadora: Lei n° 14.649, de 26/12/2023; 

XVII - Demais encargos e comissões: i. Comissão de Crédito de